ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DO MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

Ofício n°073/GV/ALB/2025   Nova Mamoré, 25 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

MARRONI DOS SANTOS

Assessor de Assuntos Parlamentares

Presidência da República

Assunto: Solicitação de apoio para liberação de recursos junto ao Ministério da

Saúde

Senhor Assessor,

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste, na qualidade de

Vereador de Nova Mamoré, André do Sindicato: solicitar o apoio de Vossa Excelência

junto ao Ministério da Saúde, visando à liberação de recursos destinados ao

fortalecimento e à melhoria dos serviços de saúde em nosso município.

Justificativa:

O município de Nova Mamoré possui uma população estimada de 25.444

habitantes, conforme o Censo de 2022 do IBGE. A cidade enfrenta desafios

significativos na área da saúde, incluindo:

*Taxa de mortalidade infantil: 9,41‰, superior à média estadual de Rondônia

(\[Wikipédia]\[2]);

*Taxa de abandono escolar no Ensino Fundamental*: 32,6%, indicando

dificuldades no acesso e permanência escolar;

*Taxa de distorção idade-série: 32,6%, refletindo a defasagem escolar

significativa (\[Selounicef]\[3]).

Esses indicadores evidenciam a necessidade urgente de investimentos em

saúde e educação para melhorar a qualidade de vida da população.

*Recursos solicitados e protocolos:

Especificamente, os recursos solicitados correspondem a:

* R\$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) – provenientes do MAC

(Ministério da Atenção à Saúde), Protocolo nº 25000123162/2025-42;

ID: 222410 e CRC: 89D989CD

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

“BERÇO DO MADEIRA”

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

E-mail: andredosindicato@novamamore.ro.leg.br– E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

* R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) – provenientes do PAB (Programa

de Atenção Básica), Protocolo nº 25000.123162/2025-11.

Os referidos valores já foram protocolados junto ao Ministério da Saúde pela

Secretaria Municipal de Saúde, com o objetivo de ampliar e qualificar o atendimento

à população de Nova Mamoré, garantindo melhorias significativas nos serviços

públicos de saúde, especialmente na atenção básica e na ampliação do acesso a

procedimentos essenciais.

Objetivos do projeto:

A liberação dos recursos permitirá a implementação de projetos estratégicos

voltados para:

* Ampliação da infraestrutura e equipamentos de saúde;

* Qualificação do atendimento em postos de saúde;

* Fortalecimento de programas preventivos e assistenciais;

* Garantia de acesso digno e contínuo à população local.

Diante do exposto, solicitamos a especial atenção de Vossa Excelência para

que o pleito seja avaliado com prioridade, possibilitando a liberação dos recursos e o

pleno desenvolvimento das ações previstas, em benefício direto dos cidadãos de

Nova Mamoré.

Renovamos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ANDRÉ DO SINDICATO – PT

Vereador da CMNM

ID: 222410 e CRC: 89D989CD

22.855.183/0001-60
Av. Dom Pedro II
www.novamamore.ro.gov.br

Município de Nova Mamoré

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

222410ID:

47B446708548D5ACE611121CED05B691

89D989CD

MD5:

CRC:

AF2792F992B86EC0F4561193BD73DE514A0E353D381999976B22B5748A672879SHA256:

Ofício

Tipo do Documento

073

Identificação/Número

25/08/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Ofício de n.º073. Solicitação de apoio para liberação de recursos junto ao Ministério da Saúde

Súmula/Objeto:

ANDRE LUIZ BAIERUsuário:

25/08/2025 11:06:38Criação: 25/08/2025 11:08:51Finalização:

INTERESSADOS

ANDRE LUIZ BAIER Nova Mamoré RO 25/08/2025 11:08:30

ASSUNTOS

Oficio 25/08/2025 11:08:13

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

ANDRE LUIZ BAIER 25/08/2025 11:09:03VEREADOR

Assinado na forma do Decreto Municipal nº 7.948/2024.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.novamamore.ro.gov.br

informando o ID 222410 e o CRC 89D989CD.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=222410&CRC32=89D989CD&cpf_user=75362929291&token=613e0a870cac1bfe66ecdad9d83c16a8
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0&cpf_user=75362929291&token=613e0a870cac1bfe66ecdad9d83c16a8
http://transparencia.novamamore.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=222410&CRC32=89D989CD&cpf_user=75362929291&token=613e0a870cac1bfe66ecdad9d83c16a8